Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

ATA DA 26ª (VIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA,

EM 11 DE AGOSTO DE 2015, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR

DO SUL.

A hora regimental do décimo primeiro dia do mês de agosto do ano de

dois mil e quinze, no Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira, reuniram-

se os Vereadores na Câmara Municipal de Pilar do Sul para a 26ª Sessão

Ordinária realizada no presente ano legislativo, a qual contou com a presença

dos Vereadores: Agnaldo Silvestre da Cruz, Antonio José de Matos, Cristina

Gomes Brisola Vieira, Giovani Paiotti de Oliveira, João Batista de Moraes,

Jorge Takashi Iriyama, Karla Tathiane Nishi Padula Pagianotto, Luiz

Antonio Brisola, Luiz Antonio de Proença, Marcos Augusto de Góis Vieira

e Miguel Pereira Domingues. Com número legal, o Senhor Presidente em

exercício da Câmara: Marcos Augusto iniciou a Sessão Ordinária solicitando a

Vereadora Karla Pagianotto que fizesse a leitura de um versículo da Bíblia. A

seguir, o Senhor Presidente convidou os Secretários: Vereadora Cristina Brisola

e Vereador Luiz Proença para fazerem a leitura das matérias da presente sessão.

FOI FEITA A LEITURA da Ata da 25ª Sessão Ordinária realizada em 04 de

agosto de 2015. Submetida ao plenário em votação a ata foi APROVADA por

unanimidade de votos, sendo assinada pelo Senhor Presidente e demais

membros da Mesa Diretora. Foram realizadas as leituras das

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, tais como: ofício da Excelentíssima

Prefeita Municipal, em resposta ao Requerimento nº 61/2015; ofício da Escola

Municipal de Ensino Especial Professora Edna Aparecida Ferreira, esclarecendo

fatos quanto ao Projeto de Lei nº 057/2015; convite da Secretaria de Segurança

Pública do Estado de São Paulo, convidando para participar do Encontro dos

CONSEGs e Sociedade Civil da Região do DEINTER/CPI-7. As

correspondências foram arquivadas na Secretaria da Câmara e estão à disposição

dos Senhores Vereadores. Foram feitas as leituras das mensagens justificativas

das PROPOSITURAS RECEBIDAS: Projeto de Lei nº 057/2015 - Autoriza o

Poder Executivo Municipal a alienar, mediante concessão do direito real de uso,

à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pilar do Sul - APAE o

imóvel que especifica e dá outras providências; Projeto de Lei nº 058/2015 -

Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional suplementar

no orçamento vigente e dá outras providências; Projeto de Decreto Legislativo

nº 003/2015 - Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Pilarense ao

Ilustríssimo Senhor Edmir Jose Abi Chedid; Emenda nº 003/2015 - Emenda

Modificativa ao Projeto de Lei nº 055/2015 – Autoriza o Poder Executivo a

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

prorrogar por 24 (vinte e quatro) meses o prazo do convênio com a Associação

de Promoção Humana - Grupo Ama (Lei Municipal 2.940/2014) e dá outras

providências. As proposituras foram enviadas às Comissões para estudo e

apresentação de parecer. Na sequência, foram deliberados os seguintes

REQUERIMENTOS: Requerimento nº 65/2015 – de autoria do Vereador

Miguel Pereira, que requereu o seguinte: Há previsão de instalação de academia

ao ar livre no Centro Esportivo Antonio Lacerda Neto (Buracanã), no Jardim

Primavera? Submetido em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade

de votos. Requerimento nº 66/2015 – de autoria do Vereador João Batista, que

requereu o seguinte: Cópia da planta do sistema de esgoto e da estação

elevatória da Sabesp no bairro Jardim Campestre II, bem como da licença

ambiental emitida pela Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – Cetesb.

Submetido em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade de votos.

Requerimento nº 67/2015 – de autoria dos Vereadores Luiz Proença e Giovani

Paiotti, que requereram o seguinte: Houve por parte da Prefeitura Municipal

levantamento socioeconômico e de atenção à mobilidade urbana que justifique a

realização do Projeto de reurbanização da Praça Luiz Trentine na forma

apresentada no projeto técnico com alteração da posição do ponto de táxi? Se

não houve levantamento qual a justificativa técnica para alteração que vai ser

realizada? Os comerciantes e moradores, proprietários ou locatários dos

edifícios das ruas envolvidas nas alterações propostas no projeto foram ouvidos

pelo poder público? Qual o critério utilizado para a mudança do ponto de taxi

“Marco Antonio dos Santos” da Rua Elias Válio para a Rua Santo Antonio? Os

taxistas foram ouvidos pelo poder público para avaliação da efetividade e

interesse da categoria com relação à mudança do ponto de táxi da Rua Elias

Válio para a Rua Santo Antonio? Ocorrendo a mudança do ponto de táxi da Rua

Elias Válio para a Rua Santo Antonio os direitos de todos os taxistas

credenciados que ocupam esse ponto atualmente serão assegurados? Submetido

em discussão fizeram uso da palavra os Vereadores Luiz Proença, Giovani

Paiotti e Marcos Augusto, logo após, foi submetido em votação, sendo aprovado

por unanimidade de votos. Em seguida, foram deliberadas as seguintes

INDICAÇÕES: Indicação nº 284/2015 – de autoria do Vereador Miguel

Pereira: indicando à Senhora Prefeita para que, junto a Secretaria competente,

providencie a construção de banheiros no Centro Esportivo Antonio Lacerda

Neto (Buracanã), no Jardim Primavera. Submetida em discussão, fez uso da

palavra o Vereador Miguel Pereira, logo após, foi submetida em votação, sendo

aprovada por unanimidade de votos. Indicação nº 285/2015 – de autoria do

Vereador Antonio Matos: indicando à Senhora Prefeita para que, junto a

Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo, providencie o envio de ofício e

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

mapa legalizado do bairro Jardim Panorama à Empresa Correios de Pilar do Sul,

para que a mesma possa prestar os serviços de entrega domiciliares de

correspondências no referido bairro. Submetida em discussão, fizeram uso da

palavra os Vereadores Antonio Matos e Marcos Augusto, logo após, foi

submetida em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Foram feitas

as leituras das seguintes INDICAÇÕES: Indicação nº 286/2015 – de autoria do

Vereador Luiz Brisola: indicando à Senhora Prefeita para que, junto à Secretaria

competente, estude a possibilidade de continuar os trabalhos de colocação de

gabiões de pedra no córrego do Peixinho, localizado às margens da Avenida

Ivone Antunes de Campos; Indicação nº 287/2015 – de autoria do Vereador

Luiz Brisola: indicando à Senhora Prefeita para que, junto à Secretaria

competente, estude a possibilidade de criar um Mini Parque Natural, no Jardim

Campestre; Indicação nº 288/2015 – de autoria do Vereador João Batista:

indicando à Senhora Prefeita para que, junto à Secretaria competente, determine

a elaboração de um novo Código de Posturas do município; Indicação nº

289/2015 – de autoria do Vereador Giovani Paiotti: indicando à Senhora Prefeita

para que, junto à Secretaria competente, providencie a colocação de banheiros

químicos na Praça Coronel Fernando Prestes (Matriz); Indicação nº 290/2015 –

de autoria do Vereador Giovani Paiotti: indicando à Senhora Prefeita para que,

junto à Secretaria competente, providencie a colocação de cascalho ou pedra

britada e realize trabalhos com máquina patrol no acostamento da Avenida

Padre Benedito Mariano; Indicação nº 291/2015 – de autoria do Vereador

Giovani Paiotti: indicando à Senhora Prefeita para que, junto à Secretaria

competente, instale iluminação pública no trevo da Vila São Manoel; Indicação

nº 292/2015 – de autoria da Vereadora Karla Pagianotto: indicando à Senhora

Prefeita para que, junto à Secretaria competente, interceda junto ao Governo do

Estado de São Paulo para que uma unidade móvel do Poupatempo venha até

nosso município. As indicações foram enviadas à Senhora Prefeita através de

ofício. Encerrada as matérias do Expediente o Senhor Presidente franqueou a

palavra ao Vereador que desejasse fazer uso em TRIBUNA LIVRE e assim foi

feito pelos Vereadores João Batista, Antonio Matos e Agnaldo Silvestre.

Ninguém mais se manifestando o Senhor Presidente suspendeu a sessão por 15

(quinze) minutos para organizar a pauta da Ordem do Dia. Na sequência, o

Senhor Presidente deu início a discussão e deliberação das matérias que compõe

a ORDEM DO DIA: Foi feita a leitura do Requerimento de concessão de

tramitação em Urgência Especial, de autoria dos Vereadores Agnaldo Silvestre,

Antonio Matos, Cristina Brisola, Giovani Paiotti, João Batista, Jorge Takashi,

Karla Pagianotto, Luiz Brisola e Luiz Proença, onde requereram que fosse

submetido ao plenário em Regime de Urgência Especial, em Turno Único de

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

discussão e votação a Emenda nº 003/2015 - Emenda Modificativa ao Projeto

de Lei nº 055/2015 – Autoriza o Poder Executivo a prorrogar por 24 (vinte e

quatro) meses o prazo do convênio com a Associação de Promoção Humana -

Grupo Ama (Lei Municipal 2.940/2014) e dá outras providências. Submetido em

discussão e votação o requerimento foi aprovado por unanimidade de votos. Foi

dispensada a leitura da Emenda nº 003/2015 - acima descrita, feita a leitura do

respectivo parecer das comissões e submetida ao Plenário em discussão e

votação, foi APROVADA por unanimidade de votos em Turno Único. Foi feita

a leitura do Requerimento de concessão de tramitação em Urgência Especial, de

autoria dos Vereadores Agnaldo Silvestre, Antonio Matos, Cristina Brisola,

Giovani Paiotti, João Batista, Jorge Takashi, Karla Pagianotto e Luiz Brisola,

onde requereram que fosse submetido ao plenário em Regime de Urgência

Especial, em Turno Único de discussão e votação o Projeto de Lei nº 058/2015

- Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional

suplementar no orçamento vigente e dá outras providências. Submetido em

discussão e votação o requerimento foi aprovado por unanimidade de votos. Foi

dispensada a leitura do Projeto de Lei nº 058/2015 - acima descrito, feita a

leitura do respectivo parecer das comissões e submetido ao Plenário em

discussão e votação, foi APROVADO por unanimidade de votos em Turno

Único. Foi dispensada a leitura do Projeto de Lei nº 056/2015 – Autoriza o

Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação do Bem Estar do Menor

- Assobem Kanguru e dá outras providências, feita a leitura do respectivo

parecer das comissões e submetido ao Plenário em discussão e votação, foi

APROVADO por unanimidade de votos em Turno Único. Foi dispensada a

leitura do Projeto de Lei Complementar nº 008/2015 – Altera a Lei

Complementar nº 274/2014 e dá outras providências, feita a leitura do respectivo

parecer das comissões e submetido ao Plenário em Primeira discussão e

Primeira votação, foi APROVADO por unanimidade de votos em Primeiro

Turno. NÃO HAVENDO MAIS MATÉRIA para a Ordem do Dia, o Senhor

Presidente franqueou a palavra em EXPLICAÇÃO PESSOAL ao Vereador

que desejasse fazer uso. Ninguém se manifestando o Senhor Presidente

agradeceu ao público presente e aos Senhores Vereadores, e DEU POR

ENCERRADA a presente Sessão. Eu, ____________________ Lucas de Góes

Vieira Junior, Diretor Legislativo, lavrei a presente Ata sob a superintendência

da 1ª Secretária.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2015.

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

MARCOS AUGUSTO DE GÓIS VIEIRA
-Presidente em exercício-

CRISTINA GOMES BRISOLA VIEIRA
-1ª Secretária-

LUIZ ANTONIO DE PROENÇA
-2ª Secretário-

Continuação da Ata da 26ª Sessão Ordinária de 2015